
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  109Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Vigência: 17/11/2023 a 15/05/2024
Data da Assinatura: 17/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1010741
2º TAC Nº 97/2022 - CP Nº 16/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CDG CONSTRUTORA S/A - CNPJ 03.043.067/0001-0
Objeto: Construção da Policlínica do Município de Marabá, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor da Supressão: R$ 295.784,15
Valor do acréscimo: R$ 1.984.982,22
Valor Aditado: R$ 1.689.198,08
DOTAÇÃO: 90101 10.302.1507.7582 01500100203 / 02500100203 / 
01500000001 / 02500000001 449051
Data da Assinatura: 17/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1010982
5º TAC Nº 34/2021 – CP Nº 01/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio CDG-Progredior – CNPJ 42.166.202/0001-58
OBJETO: Execução da obra de Construção do Hospital Pronto-Socorro, no 
Município de Belém/PA -SEDOP.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento com a acréscimo e supressão de serviços 
com reflexo financeiro e anuência da contrata relacionada ao acréscimo de 
serviços, cfe. art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 9.696.374,52
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 23.943.904,76
VALOR ADITADO: R$ 14.247.530,23
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1011019
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 58/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Benevides – CNPJ 05.058.466/0001-06
Objeto do Convênio: Reforma e Adequação do Mercado Municipal de Bene-
vides, do Município de Benevides, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/11/2023 a 18/05/2024
Data da Assinatura: 17/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1010783
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2021
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto do Convênio: Urbanização da Orla da Praia de Ajuruteua -Etapa I, 
no Município de Bragança, Neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/11/2023 a 19/11/2024
Data da Assinatura: 17/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1010812

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1257/2023, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1301708, de 16/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fiscalização na Obra de Construção da Policlínica de 
Marabá/PA-Contrato nº 97/2022, no Município de Marabá/PA.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30/11 a 01/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010798

PORTARIA Nº. 1258/2023, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1301740, de 16/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fiscalização nas Obras de Construção de Policlínica de 
Altamira/PA- Contrato nº 140/2022, na Pavimentação de blokret sextavado- 
Convênio nº 68/2021 no Município de Anapu/PA, e nas Construções de 5 
Microssistemas- Convênio nº 27/2022, no Município de Vitória do Xingu/PA.
DESTINO: Altamira/Anapu/Vitória do Xingu/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 04 a 07/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010800
PORTARIA Nº. 1259/2023, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1297995, de 14/11/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obas Públicas.
OBJETIVO: Participar das Audiências Públicas do Plano de Saneamento Bá-
sico, conforme Contrato nº039/2023.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de Igarapé-Miri/PA.
DESTINO: Igarapé- Miri/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 20 a 25/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010802
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1256/2023, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/1272838, de 08/11/2023 e os ter-
mos do Memorando n° 062/2023, de 08/11/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias 
do servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, matrícula nº 5965143/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil; 
para o período de 02/01/2024 a 12/01/2024, anteriormente concedida 
através da PORTARIA nº. 0634/2023, de 01/06/2023, publicada no DOE 
n° 35.429, de 07/06/2023, referente ao período aquisitivo 21/02/2022 a 
20/02/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1010796
PORTARIA Nº. 1252/2023, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/692803, de 16/06/2023-COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 17/01/2024 a 31/01/2024, 15 (quinze) dias 
de saldo de férias ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula 
nº 5550/1, Cargo/Função: Motorista; transferida através da PORTARIA nº 
0882/2023, de 27/07/2023, publicada no DOE nº. 35.487 de 28/07/2023, 
referente ao período aquisitivo 02/07/2021 a 01/07/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010794


